Pengkajian tentang bunyi bagi BA dipelopori oleh al-Khalīl Ibn Aḥmad al-Farāhīdīy (m

69H) menerusi kitab al- ̒Ayn. Seterusnya perbahasan mengenai ilmu ini diteruskan pula

oleh anak murid beliau Sibawayh (m 180H/803M) dalam bukunya, al-Kitāb. Antara

ahli linguis silam Arab lain yang mengkaji bunyi ini ialah Ibn Jinnī (m 392H/1001M)

dalam Sirr Ṣinā ̒at al-̒Irāb dan al-Khaṣā’iṣ, Ibn Sīnā (m 428H/1036M) dalam bukunya

Asbāb Hudūth al-Ḥuruf dan sebagainya ( ̒Aliy Ḥassan Mizbān, 2003).

Ibrahīm Anīs (al-Aṣwāt al-‘Arabiyyat), Maḥmūd as-Sa‘rān (‘Ilm al-Lughat,

Muqaddimat li al-Qāri’ al-‘Arabī), Kamāl Basyār (‘Ilm al-Lughat al-‘Ᾱm), ‘Abd aṣ-

Ṣabūr Syāhīn, Aḥmad Mukhtār ‘Umar, Maḥmud Fahmī Ḥijāzī, Ramaḍān al-Tawwāb